
ORIGINALE 

Comune di Piedimonte Matese  
Provincia di Caserta

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

192 09-03-2023

 

 

Settore:

SETTORE LL.SS.PP. AMBIENTE

 

Responsabile del Settore:

VOLPE MARIA CRISTINA

 

 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. B), E ART. 60
COMMA 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016, INTERAMENTE TELEMATICA AI
SENSI DELL'ARTICOLO 58 DEL D.LGS. 50/2016 CON AGGIUDICAZIONE SECONDO IL
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER SERVIZIO DI
MANUTENZIONE ORDINARIA DI MESI OTTO ED INTERVENTI STRAORDINARI DEGLI
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICO PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE – CIG 9684980A52



SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI MESI OTTO ED INTERVENTI STRAORDINARI DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE – CIG 9684980A52
La sottoscritta Maria Cristina Volpe, Responsabile del Settore LL.SS.PP. e Ambiente;
 Richiamati i Decreti Sindacali n. 32 del 24.11.2021, il successivo di proroga n. 35 del 30.12.2021 ed in ultimo il n. 4 del
25.02.2022, con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50 comma 10, e art. 110 comma 1, del
D.lgs. 18.08.2000 n. 267, sono state attribuite alla sottoscritta, le funzioni definite dall’art 107, del medesimo Decreto
Legislativo;
Premesso
che con determina n. 611 del 08.09.2022, è stata affidata, attraverso procedura di acquisto Trattativa Diretta MePA n.
3174477/2022 a seguito di negoziazione, all’operatore economico LWG srl, codice fiscale partita IVA 04274520610, con
sede in Piedimonte Matese alla via Cupa Carmine, 1, azienda iscritta al MEPA per il settore di attività di manutenzione
impianti pubblici, l’esecuzione del servizio relativo ad “Servizio di manutenzione ordinaria di mesi otto ed interventi
straordinari degli impianti di pubblica illuminazione e semaforico presenti sul territorio comunale”, ai sensi del D.lgs.
50/2016, per l’importo offerto netto importo pari ad euro € 29.159,32 (ventinovemilacentocinquantanove/32) oltre Iva come
per legge e che per il suddetto il contratto in essere risulta scaduto;
che si rende necessario assicurare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica
illuminazione e semaforico presenti sul territorio comunale;
che a tale scopo l’UTC ha redatto la progettazione del servizio di che trattasi, acclarata al protocollo n.6484 del
03/03/2023 e conservata agli atti del Settore LLSSPP e Ambiente e composta dai seguenti elaborati, :
- Allegato 1 - Relazione tecnica specialistica sulla rete di illuminazione pubblica e analisi dei costi del servizio;
- Allegato 2 - Quadro economico della spesa
- Allegato 3 - Capitolato Speciale di Appalto;
- Allegato 4 - Planimetria generale;
per l’importo complessivo di € 54.835,20, di cui € 48.960,00 per l’espletamento del servizio per mesi 8, ed € 5.875,20 per
IVA e somme a disposizione della S.A., ripartiti secondo il seguente quadro economico:

QUADRO   ECONOMICO
 

NATURA  VOCI   totali

A)

A1 COSTO DEL SERVIZIO MENSILE ORDINARIO  € 4.000,00  
A2 TOTALE per mesi 8 - Man. Ordinaria A1 x 8 MESI € 32.000,00  
A3 COSTO PRESUNTO SERVIZIO STRAORDINARIO € 16.000,00  
A4 di cui oneri interni per la sicurezza 2% di A2 € 960,00  
A5 TOTALE SERVIZIO ANNUO ORDINARIO   € 48.960,00

  TOTALE COSTO DEL SERVIZIO € 48.960,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

      
B) B1 Spese per Responsabile del Procedimento 2 % di A € 979,20  
 B2 IVA sul servizio 10% di A4 € 4.896,00  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 5.875,20
  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 54.835,20

 

Che le somma complessiva di € 54835,20 trova copertura con fondi di bilancio comunale, per la quale, con il presente
atto, è necessario dover provvedere alla prenotazione dell’apposito impegno di spesa, sul bilancio annualità 2023 ed in
particolare capitolo di bilancio 95810

Evidenziato doversi provvedere, con ogni urgenza, ad assicurare mediante idoneo affidamento, l’indispensabile servizio
di manutenzione ordinaria per mesi otto ed interventi straordinari degli impianti di pubblica illuminazione e semaforico
presenti sul territorio comunale, in quanto lo stesso è un servizio pubblico essenziale;
Richiamati:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici



e delle offerte; 
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, nonché dell’art. 51 del D.L. n. 77 del 30.05.2021, convertito con modificazioni
dalla Legge 29.07.2021 n. 108, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
139.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.
Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza;
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;
 Dato atto 

-          che la scelta del contraente verrà espletata mediante ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
comma 3 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e con modalità telematica sulla piattaforma Mepa di Consip spa, al fine di
assicurare ampia partecipazione dei diversi operatori economici interessati;

-          che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

-          che le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura sono contenute nel Capitolato
d’Appalto e nei documenti di gara, costituenti parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

-          che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto verranno pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, albo on line, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul portale 
https://comune.piedimonte-matese.ce.it;

-          che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia difforme, incompleta o in aumento, ai sensi del D.
Lgs.50/2016;

-          che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento si è proceduto a
richiedere il CIG (Codice Identificativo Gare) 9684980A52, presso la piattaforma dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, a nome della scrivente Responsabile dell’Affidamento;

-          CPV prevalente 50232000-0 - Manutenzione di impianti di illuminazione pubblica e semafori

Ritenuto altresì dover approvare la documentazione che di seguito si elenca:
�         - 1_Schema_Bando disciplinare

�         - 2_Modello AMM - Istanza e dichiarazioni

�         - 3_Modello A.1 – dichiarazioni

�         - 4_Modello A.2 - dichiarazioni

�         - 5_Modello A.3 - dichiarazioni

�         - 6_Modello A.4 - dichiarazioni- schema DGUE;

�         - 7_Modello C - Dichiarazione tracciabilità flussi

�         - 8_Modello D – Sopralluogo

�         - 9_Modello off economica

�         - 10_DGUE,

che allegati in schema alla presente ne formano atto integrante e sostanziale

https://comune.piedimonte-matese.ce.it/


Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lg. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto la L. 381/1991 e ss.mm.ii. e la L.R. n. 7/2015;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Viste le linee guida ANAC approvate;
DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui si intende
riportata e trascritta ai sensi di legge;
Di approvare la progettazione redatta dall’Ufficio Tecnico ed acclarata al protocollo n. 6484 del 03/03/2023, per il servizio
di manutenzione ordinaria di mesi otto ed interventi straordinari degli impianti di pubblica illuminazione e semaforico
presenti sul territorio comunale, conservata agli atti del Settore LLSSPP e Ambiente e composta dai seguenti elaborati:
- Allegato 1 - Relazione tecnica specialistica sulla rete di illuminazione pubblica e analisi dei costi del servizio;
- Allegato 2 - Quadro economico della spesa
- Allegato 3 - Capitolato Speciale di Appalto;
- Allegato 4 - Planimetria generale;
per l’importo complessivo di € 54.835,20, di cui € 48.960,00 per l’espletamento del servizio per mesi 8, ed € 5.875,20 per
IVA e somme a disposizione della S.A., ripartiti secondo il seguente quadro economico:

QUADRO   ECONOMICO
 

NATURA  VOCI   totali

A)

A1 COSTO DEL SERVIZIO MENSILE ORDINARIO  € 4.000,00  
A2 TOTALE per mesi 8 - Man. Ordinaria A1 x 8 MESI € 32.000,00  
A3 COSTO PRESUNTO SERVIZIO STRAORDINARIO € 16.000,00  
A4 di cui oneri interni per la sicurezza 2% di A2 € 960,00  
A5 TOTALE SERVIZIO ANNUO ORDINARIO   € 48.960,00

  TOTALE COSTO DEL SERVIZIO € 48.960,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

      
B) B1 Spese per Responsabile del Procedimento 2 % di A € 979,20  
 B2 IVA sul servizio 10% di A4 € 4.896,00  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 5.875,20
  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   € 54.835,20

 

Di dare atto che le somma complessiva di € 54.835,20 trova copertura con fondi di bilancio comunale, per la quale, con il
presente atto, è necessario dover provvedere alla prenotazione dell’apposito impegno di spesa, sul bilancio annualità
2023 ed in particolare capitolo di bilancio 95810

Di avviare con la presente la procedura aperta l’affidamento del servizio di cui trattasi sul mercato elettronico MEPA di
Consip S.P.A. ed ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., al fine di garantire un’ampia platea di
potenziali operatori economici interessati alla partecipazione assicurando altresì un’adeguata pubblicità e trasparenza;
Di dare atto:
- che il predetto affidamento verrà disposo secondo le modalità ed i tempi specificati nel Capitolato d’Appalto, nel bando-
disciplinare e allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;
- che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Di approvare la documentazione amministrativa da porre a base di gara, che di seguito si elenca:

�         - 1_Schema_Bando disciplinare

�         - 2_Modello AMM - Istanza e dichiarazioni



�         - 3_Modello A.1 – dichiarazioni

�         - 4_Modello A.2 - dichiarazioni

�         - 5_Modello A.3 - dichiarazioni

�         - 6_Modello A.4 - dichiarazioni- schema DGUE;

�         - 7_Modello C - Dichiarazione tracciabilità flussi

�         - 8_Modello D – Sopralluogo

�         - 9_Modello off economica

�         - 10_DGUE,

che allegati in schema alla presente ne formano atto integrante e sostanziale
Di dare atto che per il servizio di che trattasi, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, è stato
richiesto ed ottenuto presso il sistema dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo di Gara
(SIMOG CIG) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 9684980A52;
Di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 affinchè gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, albo on line, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul portale 
https://comune.piedimonte-matese.ce.it;

Di stabilire che si procederà alla nomina del seggio di gara con successivo atto, allo scadere del termine di
presentazione delle offerte da parte degli operatori economici concorrenti;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Maria Cristina Volpe, quale Responsabile del Settore
LL.SS.PP., in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al
medesimo attribuite;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
Di attestare la regolare correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs
267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il
rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento.
Di attestare l'inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990
come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012.
Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria.
Di trasmettere la presente, per conoscenza, al Sig. Sindaco e al Segretario comunale.

Il Responsabile del Settore LL.SS.PP. e Ambiente
Arch. Maria Cristina Volpe

https://comune.piedimonte-matese.ce.it/


 

 
DETERMINAZIONE N. 192 DEL 09-03-2023
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. B),
E ART. 60 COMMA 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016, INTERAMENTE
TELEMATICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 58 DEL D.LGS. 50/2016 CON
AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI MESI OTTO ED
INTERVENTI STRAORDINARI DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E
SEMAFORICO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE – CIG 9684980A52
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

�       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
�       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
�       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
�       tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale,
a cura dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
VOLPE MARIA CRISTINA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


